Paris.Bibl.impér.,Mss.fondsHarlay,n°309,fol.19et suiv.;Min.dutemps;Bibl.del'Institut,Mss.deGodefroy,
portef.516,copies;BibI.del'Écoleticschartes,lre série,t. II, p. 396.

I-
Au roi de Bone 1.

Ludovicus, Dei gratia, Francorum r ex, cornes Provincie atque dominus Massilie,

illustrissimo régi de Bonne, amico nostro carissimo, salutem et àgnitionem fidei nostre

catholice. Cum noviter prefatus Provincie comitatus, dominiumque Massilie ad nos

subjectionemque nostram, Deo permittente, pervenerit, ob eam rem deliberavimus, ut

usus atque navigationis exercicium per mare crebrius solito inter nostros vé.strosque

vigeat et frequentetur, quo comoditas utrorumque procuretur, et inde perveniat; bene-

volentiaque consueta inter magestatem clarissimi regis Tuniciarum patris vestri atque

vestram, recolendeque memorie regis quondam Sicilie avunculi nostri 2 non solum

conservetur et duret, verum magis atque magis augmentetur et crescat; rem istam

omnem per licteras nostras, prelibato illustrissimo regi patri vestro significavimus

vobisque per bas libenter significamus, ut eadem regia Magestas vestra subditos nostros

quos ad diciones vestras per mare, terramve, emendi, vendendi aut quovismodo merces

tractandi causa pervenire contigerit, illos favorabiliter humaneque tractetis seu tractari

faciatis, prout tempore prefati regis avunculi nôstri faciebatis. Nos equidem vestros

vice mutua favorabili more pensabimus agemusque, ut per diciones nostras transeuntes

leti atque favoribus acti mercentur.

Ceterum dilectus noster atque fidelis consiliarius Joannes de Vaulx, thesaurarius

patrie nostre Dalphinatus, quem servicio nostro, virtutibus suis agentibus, mancipa-

vimus, cum sit maris et transfretationis ejus sagax et expertissimus, erat enim generalis

1 Leroyaume de Bone, qui répondait en partie au royaumede Bougie,réuni le plus souventau

royaumede Tunis, fut quelquefoisdétachéde la métropole,soit par la révolte, soit par desconven-

tions volontaires.Le prince à qui s'adressela lettredeLouis XIest sansdouteAbd-Allah-Mohammed

El-Meçaoud,filsaîné et successeurdésignéd'Abou-OmarOtman, roi de Tunis. Abou-Omarsurvécutà

son fils et mourut en 1487, après un règne de cinquante-deux ans. Kairouani, Hist. d'Afrique,

p. 264, 2G6. –Les lettresdestinéesau roi deTunis sont conçuesà peu près dans les mêmestermes

que cellesdu roi de Bone..

2 Renéd'Anjou, roi de Sicileet comtede Provence,mort le 10juillet 1480.MaisLouisXI ne fut

en possessionde la Provencequ'après le décèsde Charles III, fils du roi René, son cousin, qui
l'institua héritier, et mourut le 12décembre1481.
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in Provencia pro prelibato rege Sicilie avunculo nostro, nobis dolenter exposuit quod

navis sua quedam, cujus patronus erat Glaudius Martinet, cum eodem Glaudio, maris

fluctibus atque fortuna subacta, naufragavit idque quod ex naufragio2 recuperari

potuit in manibus repositum fuit Petri Blondeti 3, institoris seu factoris dicti Glaudii

Martinet4; sed demum, ordinatione vestra5,.seu officiariorum vestrorum, illa ad manus

vestras posita sunt, ea tamen intentione, sicut accepimus, ut fiat habenti jus restitutio.

Rogamus vos igitur, quantum valemus, quathinus res ipsas in manibus ipsius Blondeti

dimissas, si stent, aut illarum extimationem saltem, et si rem justam petimus, cotitem-

placione tamen nostra atque in veri principis officio fungaturi, restitui faciatis eidem

consiliario nostro Joanni de Vaulx, seu portitori litterarum ab eodem consiliario potes-

tatem habenti. Rem enim nobis gratissimam facietis, et ad similia seu majora nos

obligabitis; atque ubi apud nos vobis gratum aliquid extiterit, quod in offensam fidei

nostre catholice non cadat, libenter complacebimus.

Scriptum Turonis, etc.

II.

Au roi de Bone.

Loys, par la grâce de Dieu, roy de France, conte de Prouvence et seigneur de Mar-

ceille, à le illustrissime roy de Bonne, nostre chier ami, salut et cognoissance de nostre

foy catholique. Pour ce que nous avons délibéré, o l'aide de Dieu omnipotent, eslever

en nostre païz de Prouvence la navigacion et fréquenter la marchandise de noz subgectz

avecques les vostres, par manière qui s'en ensuive utilité et proffit d'une partie et

d'autre; et la benivolence accoustumée entre la majesté du roi de Thunys, vostre

père, auquel présentement escrivons, et la vostre, et celle de bonne mémoire du roy

de Sicille nostre oncle, non pas seullement soit conservée, maiz accroissée; dont vous

avons bien voulu advertir, en vous priant bien affectueusement qu'il vous plaise à noz

subgetz, lesquelz viendront pratiquer et troquer de par de là, les traicter favorablement

tout ainsi que fesiez par le temps que nostre dit oncle vivoit, car aussi ferons nous aux

vostres subgets, quant le cas adviendra.

Et pour ce que.nostre féal conseiller et trésorier en nostre païz du Daulphiné, Jehan

de Vaulx, lequel nous avons retenu à nostre service pour ses vertus, congnoist mieulx

la manière de traffiquer les ungs avecques les autres, depuis le temps qu'il estoit

général dudit païz de Prouvence, nous avons esté par lui advertiz que sa navire, de

1« NaufragavitTrepolitum, dans Charrière, Négoc.de la France dans le Levant, t. 1, p. cxxi.
2 Lesmots «Idque quodexnaufragio, »etc.,sonteffacésdansla minuteet remplacéspar d'autres